



**FURESØ
KOMMUNE**

Møde i Handicap, Social og Psykiatri

Åben Dagsorden

Dato: Onsdag den 8. februar 2023

Tidspunkt: 8:00

Sted: Frivilligcenter
Paltholmterrasserne 1

Sagsoversigt:

1.	Beslutning: Kommende reovering af HVA's afdeling Ungdomshusene.....	2
2.	Drøftelse: Årlig status fra Frivilligcenter Furesø	3
3.	Beslutning - afklaring af økonomisk fremtid for Fælleslegatet for sociale forhold 2022	5
4.	Meddelelser til HSP 8.2.2023	7
	Bilagsoversigt.....	9
	Underskriftsside	10

1. **Beslutning: Kommende renovering af HVA's afdeling Ungdomshusene**

Sagsnr.: 21/16036

Beslutningstema

Handicap, Social og Psykiatri skal beslutte, om forvaltningen, på baggrund af analysen om unges ønsker for at bo som ung i Furesø, skal inddrage analysens konklusioner i arbejdet med renovering og udvikling af Hareskov-Værløse Andelsboligforenings (HVA) nuværende ungdomsafsnit i Furesø Kommune.

Analysens konklusioner forelægges parallelt for Plan og Byudvikling.

Sagsfremstilling

Ungdomshusene består af 53 nedslidte ungdomsboliger. Afdelingens 53 boliger er opdelt i 4 afsnit, som geografisk ligger spredt fra hinanden på hhv. Lundsgården, Poppelgården, Nelliikevej og Ballerupvej. Boligorganisationen udarbejdede i 2018 en fysisk helhedsplan, som Byrådet godkendte den 27. februar 2019.

Helhedsplanen kunne ikke lade sig gøre indenfor det godkendte beløb på ca. kr. 39,3 mio. og boligorganisationen HVA er gået i gang med at udarbejde et alternativ til helhedsplanen i dialog med forvaltningen.

Plan og Byudvikling besluttede den 14. juni 2022, at forvaltningen skulle igangsætte arbejdet med en analyse af de unges ønsker og behov for at bo i en ungdomsbolig i Furesø Kommune. På den baggrund har forvaltningen udarbejdet en analyse, jf. bilag 1.

Analysens konklusioner

Analysen er udarbejdet på baggrund af et spørgeskema, som 334 unge i aldersgruppen 18-24 år har besvaret, 3 enkeltinterviews med borgere i aldersgruppen 18-20 år og et fokusgruppeinterview med Furesøs UngePanel.

Undersøgelsen peger på, at en stor procentdel af de adspurgte, kunne forestille sig at bo som ung i Furesø. Direkte adspurgt svarer 70% ja til, at de kan forestille sig at bo som ung i egen bolig i Furesø Kommune. 58% svarer at de er enige, og 20% svarer de er lidt enige i, at det er en god idé at bygge nye ungdomsboliger i kommunen.

Flere interviewpersoner peger på, at hvis Furesø Kommune skal kunne konkurrere med fx København og andre studiebyer, skal nye ungdomsboliger leve op til de unges forventninger ift. lavt huslejeniveau, stationsnært og afstand til de unges arbejde og studie.

Vurdering af behov for ungdomsboliger i Furesø Kommune

I de kommende år forventes det på nuværende tidspunkt, at der samlet set nedlægges ca. 28 almene ungdomsboliger i forbindelse med renovering. Det forventes umiddelbart, at dette vil medføre et større pres på ventelisterne til de resterende 131 almene ungdomsboliger.

Forvaltningen vurderer samlet set, at der er et behov for mere attraktive og tidssvarende ungdomsboliger med stationsnær placering. Såfremt der findes flere tidssvarende ungdomsboliger i kommunen sammen med en oplysende indsats er forventningen, at der vil

være en væsentlig større efterspørgsel end på nuværende tidspunkt. Efterspørgslen kan yderligere ændres ved etablering af en SU-berettiget uddannelse.

Forvaltningen har dialog med HVA om renovering af afdeling Ungdomshusene. Det er forvaltningen og boligselskabets vurdering, at flere af afdelingens ungdomsboliger med fordel kan placeres stationsnært.

Økonomiske konsekvenser

Sagen har på nuværende tidspunkt ingen økonomiske konsekvenser.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Sagen understøtter mål 4 ”Flere unge skal blive boende i Furesø”. Der er etableret 100 nye boliger målrettet unge tilpasset efterspørgslen. Boligerne skal være miljøvenlige og CO2-neutrale, og de unge skal tiltrækkes med muligheden for at bo nær naturen men tæt på kollektiv trafik og uddannelsesinstitutioner samt mulighed for at tage del i et aktivt ungdomsliv.

Borgerinddragelse

Ingen borgerinddragelse på nuværende tidspunkt i processen.

Lovgrundlag

Almenboligloven.

Det videre forløb

Sagen afgøres i Handicap, Social og Psykiatri.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget beslutter at;

- Forvaltningen inddrager analysens konklusioner i arbejdet med renovering og udvikling af HVA's nuværende ungdomsafsnit i Furesø Kommune.

Bilag:

1 Åben Bilag 1 - Analyse af behovet for ungdomsboliger i Furesø Kommune 912/23

2. Drøftelse: Årlig status fra Frivilligcenter Furesø

Sagsnr.: 22/17495

Beslutningstema

Leder af Frivilligcenter Furesø, Anders Poulsen, og bestyrelsesformand, Anne Gram, deltager i mødet og giver en status på Frivilligcenter Furesøs indsatser og aktiviteter i 2022. Udvalget bedes drøfte den fremlagte status og tage den til efterretning.

Sagsfremstilling

Frivilligcenter Furesø blev etableret i 2011. Centret finansieres af Social- og Indenrigsministeriet og

Furesø Kommune. Herudover søger Frivilligcenteret puljer til gennemførelse af projekter.

Frivilligcenter Furesø er en selvstændig forening med egen bestyrelse, der er til for alle foreninger i

Furesø kommune. Frivilligcenteret skal virke til gavn for lokalsamfundets borgere og være en naturlig samarbejdspartner i samspil med andre frivillige foreninger, organisationer, offentlige myndigheder og erhvervslivet.

Frivilligcentret er med til at initiere og samskabe en lang række projekter og indgår også i mange

samarbejdsprojekter med Furesø Kommune. Centeret understøtter dagligt en lang række af egne

frivillige tilbud og aktiviteter for borgere og andre foreninger. Nedenfor ses en oversigt over projekter og aktiviteter i Frivilligcentret i 2022.

Frivilligcentrets projekter og aktiviteter i 2022	Antal brugere/fremmøde
Anonym gælds- og økonomirådgivning	Afviklet 220 rådgivninger siden 2021
Cykelfællesskab	15 pensionister
Kvindecaféen og cykeltræning	70 kvinder og børn bruger tilbuddet
Bydelsmødrene i Furesø	32 lokale frivillige bydelsmødre
Legestuen i Stien	
Blixenklub Furesø	Ca. 100 medlemmer i Farum
High five gruppen	Ca. 40 mænd
Nyt spisefællesskab i Stien	Ca. 12-14 Furesø borgere
Demenscafé Furesø	
Veterancafé	
Foto/videorum i Stien	

I vedlagte bilag kan der læses mere om Frivilligcentret og centrets tilbud og aktiviteter i 2022.

Økonomiske konsekvenser

I 2022 har Furesø Kommune medfinansieret Frivilligcenter Furesø med 350.000 kr. Staten medfinansierer ligeledes med 350.000 kr.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Samarbejdet med Frivilligcenter Furesø understøtter arbejdet med 2030 målet om, at kommunen samarbejder med foreninger og civilsamfund om stærke fællesskaber og borgerdrevne løsninger inden for velfærd, kultur-, idræts- og fritidsområdet.

Borgerinddragelse

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Lovbekendtgørelse nr. 170 af 24. januar 2022 § 18 om kommunalbestyrelsens samarbejde med frivillige og sociale organisationer.

Bekendtgørelse nr. 97 af 7. februar 2018 om ansøgningspuljen til grundfinansiering af etablerede frivilligcentre.

Det videre forløb

Det anbefales, at Frivilligcenteret giver udvalget en årlig status på centerets indsats og aktiviteter,

og at Frivilligcenteret er i løbende dialog med kommunens forvaltning om behov for nye indsatser

og aktiviteter, bl.a. i forlængelse af byrådets 2030-mål og kommende succeskriterier.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at:

Udvalget drøfter den fremlagte status og tager den til efterretning.

Bilag:

1 Åben Status 2022 Frivilligcenter Furesø

1409/23

3. Beslutning - afklaring af økonomisk fremtid for Fælleslegatet for sociale forhold 2022

Sagsnr.: 20/15930

Beslutningstema

Handicap, Social og Psykiatri skal beslutte om Fælleslegatet for sociale formål i Furesø Kommune skal opløses.

Sagsfremstilling

Der har i 2022 ikke været midler at udlodde fra Fælleslegatet for sociale formål, da værdien af legatet er faldet væsentligt og der kun kan udloddes midler, hvis værdien overstiger den oprindelige fondskapital. Formålet med Fælleslegatet for sociale formål er, at der kan

udloddes midler til enkeltpersoner med særlige behov eller værdigt trængende mfl. i Furesø Kommune hvert år i december måned.

Der blev senest udloddet midler i 2019 og her var kun tale om 6.700 kr. Værdien af legatet udgør i dag 503.309 kr. mod 572.983 kr. i økonomiudvalgets beslutningssag d. 23. juni 2021 om reinvestering af legatet, altså et fald på knap 70.000 kr. Oprindeligt udgjorde fondskapitalen 610.984 kr. i december 2007. Faldet skyldes kurstab som følge af udviklingen på de finansielle markeder. Der er ikke umiddelbart udsigt til væsentlige kursstigninger inden for de kommende år. Da bestemmelserne i fundatsen for fælleslegatet betyder, at der ikke må udloddes af legatkapitalen, skal legatkapitalen forbedres med 107.675 kr., førend der kan udloddes midler. Det svarer til at legatet skal vokse med knap 18 %, før der er midler til udlodning. Forvaltningen vurderer, at med et gennemsnitligt årligt afkast på 2,5 %, har genopretningen af legatkapitalen lange udsigter.

Økonomiudvalget besluttede senest på mødet i juni 2021 at bevare fælleslegatet. Midlerne i legatet blev på den baggrund reinvesteret i aktier og obligationer med henblik på at opnå et afkast der kunne udloddes.

Beslutter Handicap, Social og Psykiatri at nedlægge legatet, kan udvalget over de næste 3 år prioritere nogle fokuserede indsatser over for legatets målgruppe. Det kan f.eks. være i form af ekstra vejledning til sårbare familier, målrettede indsatser ift. den mentale udvikling for børn og unge. Det kan også være initiativer som fri adgang/klippekort til kommunens svømmehaller og udbygning af det eksisterende fritidspas for børn og unge.

Civilstyrelsen, der skal godkende opløsningen af legatet har oplyst, at fonde med så relativ lille kapital ofte opløses.

Økonomiske konsekvenser

Fælleslegatet for Sociale Formål er særskilte midler, der ikke er en del af Furesø Kommunes økonomi. De økonomiske konsekvenser for legatkapitalen afhænger af, om Handicap, Social og Psykiatri vælger at opløse legatet.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Uddeling af midler fra Fælleslegatet understøtter Furesø Kommunes arbejde med at sikre mindre ulighed, der indgår som 1 af 8 prioriterede mål i Furesø Kommunes 2030-mål, særligt i forhold til den indsats der handler om, at færre børn oplever negativ social arv og de indsatser der handler om færre misbrugere og socialt udsatte.

Borgerinddragelse

Ingen borgerinddragelse i denne sag.

Lovgrundlag

Fundats for Fælleslegatet til sociale formål, bekendtgørelse nr. 1525 af 28. oktober 2020 om anbringelse og bestyrelse af fondes midler (anbringelsesbekendtgørelsen).

Det videre forløb

Beslutter Handicap, Social og Psykiatri, at legatet skal søges opløst, vil forvaltningen ansøge Civilstyrelsen, der senest inden for 3 måneder giver tilladelse til at opløse legatet. Herefter vil forvaltningen præsentere Handicap, Social og Psykiatri for et konkret oplæg til at anvende/uddele fondskapitalen inden for rammerne af legatets formål.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

- Handicap, Social og Psykiatri træffer beslutning om at nedlægge Fælleslegatet. Forvaltningen præsenterer Handicap, Social og Psykiatri for et oplæg til anvendelse/uddeling af fondskapitalen inden for rammerne af legatets formål.

Bilag:

1 Åben Regnskab 2022 - Fælleslegatet for sociale forhold

10558/23

4. Meddelelser til HSP 8.2.2023

Sagsnr.: 22/703

Beslutningstema

Formanden og forvaltningen orienterer om aktuelle sager.

Sagsfremstilling

På møde i Økonomiudvalget den 18. januar er følgende punkter behandlet, som vedrører Social, Psykiatri og Udsattes område

1. Frigivelse af Vedligehold-, Genopretning- og Energimidler i 2023
2. Frigivelsessager på kommunale ejendomme i 2023

På møde i Ældre og Sundhed den 8. februar behandles følgende punkt, som vedrører Handicap, Social og Psykiatris område:

1. Årsberetning UTH 2022.

Udvalgets opmærksomhed henledes på følgende punkt på et andet udvalgs dagsorden

Plan og Byudvikling 07.02.23, pkt. 3 ”Beslutning: Analyse af unges ønsker for at bo som ung i Furesø”.

Orienteringsskrivelse om en række forhold vedr. hjælperordningerne efter servicelovens §§ 95 og 96

På HSP-mødet den 2. november 2022 blev udvalget orienteret om, at Social- og Ældreministeriet har sendt en orienteringsskrivelse til samtlige kommuner og regionsråd for blandt andet at præcisere personkredsen for hjælpeordningerne og udpegelsen af hjælpere som ledsagere, herunder baggrunden for orienteringsskrivelsen. Center for Børn og Voksne har

undersøgt om orienteringsskrivelsen giver anledning til ændringer i kommunens serviceniveau, hvilket ikke er tilfældet.

Fortsat drøftelse af udfordringerne på det specialiserede børne- og voksenområde
Udvalget følger op på temadrøftelsen på HSP-mødet den 10. januar 2023 om udfordringerne på det specialiserede børne- og voksenområde.

Årshjul

Årshjul for udvalgets område er vedhæftet som bilag.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Ingen bemærkninger.

Borgerinddragelse

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Det videre forløb

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller;
at udvalget tager sagen til efterretning.

Bilag:

1 Åben Årshjul HSP februar 2023

121531/22

Bilagsoversigt

1. Beslutning: Kommende reovering af HVA's afdeling Ungdomshusene
 1. Bilag 1 - Analyse af behovet for ungdomsboliger i Furesø Kommune (912/23)
2. Drøftelse: Årlig status fra Frivilligcenter Furesø
 1. Status 2022 Frivilligcenter Furesø (1409/23)
3. Beslutning - afklaring af økonomisk fremtid for Fælleslegatet for sociale forhold 2022
 1. Regnskab 2022 - Fælleslegatet for sociale forhold (10558/23)
4. Meddelelser til HSP 8.2.2023
 1. Årshjul HSP februar 2023 (121531/22)

Underskriftsside

Jesper Dyhrberg (Socialistisk Folkeparti)

Yuying Chen (Konservative)

Hasan Yilmaz (Socialdemokratiet)

Bettina Ugelvig (Socialdemokratiet)

Jesper Larsen (Venstre)